VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 5632/VPCP-KSTT
V/v kết nối, tích hợp, khai thác tài

liệu điện tử trên Cổng Dịch vụ công
quốc gia

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 25 tháng 7 năm 2023

Kính gửi:
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Bảo hiểm xã hội Việt Nam;
- Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP1 của Chính
phủ, Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ2, Văn
phòng Chính phủ đã có văn bản 2916/VPCP-KSTT ngày 10 tháng 5 năm 2022
hướng dẫn việc kết nối, tích hợp, chia sẻ tài liệu số hóa giữa Hệ thống thông tin giải
quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh với Cổng Dịch vụ công quốc gia. Tới nay,
đã có 03 Bộ, cơ quan (Bộ Giao thông vận tải, Bộ Tư pháp, Bộ Nội vụ) và 11/63
tỉnh, thành phố (Cần Thơ, Bình Định, Hòa Bình, Kiên Giang, Kon Tum, Lào Cai, Quảng
Ngãi, Quảng Trị, Trà Vinh, Bến Tre, Quảng Nam) hoàn thành nội dung này.

Để triển khai có hiệu quả nội dung số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa, Văn
phòng Chính phủ trân trọng đề nghị các Bộ, cơ quan, địa phương thực hiện một số
nội dung sau:

1. Các Bộ, cơ quan, địa phương (danh sách kèm theo) khẩn trương triển khai
kết nối Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp Bộ, cấp tỉnh với Kho
quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên Cổng Dịch vụ công quốc gia theo
ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023
của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng
dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc
gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm
2023 và những năm tiếp theo.

2. Rà soát, tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ các thủ tục hành chính được tích
hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết thủ
tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh trên cơ sở sử dụng kết quả, hồ sơ thủ tục hành chính
đã được số hóa tại các Bộ, ngành, địa phương thông qua Cổng Dịch vụ công quốc
gia. Tài liệu hướng dẫn tích hợp, khai thác tài liệu điện tử giữa Hệ thống thông tin
giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh và Cổng Dịch vụ công quốc gia được
gửi kèm theo.

1 Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị
định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết
thủ tục hành chính;
2 Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới việc
thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính (Đề án 468);

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-107-2021-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-61-2018-nd-cp-thuc-hien-co-che-mot-cua-484769.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-468-qd-ttg-2021-doi-moi-co-che-mot-cua-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-468978.aspx
https://thuvienphapluat.vn/cong-van/cong-nghe-thong-tin/cong-van-9318-vpcp-kstt-2021-so-hoa-ho-so-ket-qua-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-507876.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-468-qd-ttg-2021-doi-moi-co-che-mot-cua-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-468978.aspx

3. Bảo đảm hạ tầng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ,
cấp tỉnh để tổ chức, cá nhân có thể khai thác các tài liệu đã tích hợp, cung cấp trên
Kho quản lý dữ liệu điện tử của Cổng Dịch vụ công quốc gia thông suốt, liên tục.

Mọi khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, đề nghị liên hệ đầu mối
Văn phòng Chính phủ: đ/c Nguyễn Đình Lợi, Cục Kiểm soát thủ tục hành chính;
điện thoại: 080.40551, 0984688909, email: nguyendinhloi@chinhphu.vn./.

 TL. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
CỤC TRƯỞNG CỤC KIỂM SOÁT

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

Nơi nhận:
- Như trên;
- BTCN, PCN Nguyễn Xuân Thành (để b/c);
- Lưu: VT, KSTT (2). ĐL

Ngô Hải Phan

mailto:nguyendinhloi@chinhphu.vn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-07-25T14:52:34+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!